¹⁴ FRIEDBERG, vol. II, col. 279

¹⁵ FRIEDBERG, vol. II, col. 282

¹⁶ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus secundus, op. cit.*, pag. 128

¹⁷ FRIEDBERG, vol. II, col. 427

¹⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 967

diuturna Praelati carentia, quam exceptio admissa causaret, est praejudiciosa Ecclesiae, et animabus periculosa.

Fallit 3. in casu Solutioni usurarum, quas solvere debitor jurejurando promisit; in tali enim casu, licet post solutionem jam factam competat actio ab obtinendam restitutionem usurarum jam solutarum, tamen eidem non competit exceptio contra solutionem praestandam, textu claro c. debitores. 6. de Jurejurando. Ratio specialis est: quia ob virtutem Religionis juramentum, quod sine dispendio salutis animae, et praejudicio tertii servari potest, semper servari debet. c. Cum contingat. 28. de Jurejur. et c. Quamvis. 2. de Pactis. in 6. ubi pactum, etiam a Jure Civili reprobatur observari jubetur, si juramento fuit firmatum; *cum non vergat in aeternae salutis dispendium, nec in alterius detrimentum, uti dicitur ibidem.*

Fallit 4. in casu depositi, licet enim depositarius habeat actionem contra deponentem, si ei debeat, exceptione tamen uti non potest titulo compensationis, si deponens repetat depositum. c. fin. v. Sane. de Deposito. et l. Si quis. 11. C. Depositi. ibi: *Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionis acceperit titulum, eas volenti ei, qui deposuit, reddere illico modis omnibus compellatur, nullamque compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse contra eum, qui deposuit actiones personales, vel in rem, vel hypothecariam praetendens.* Ratio in utroque Jure specialis allegatur illa: ne contractus, qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur.

prolungata mancanza del prelato, che sarebbe causata ammettendo l'eccezione, è di pregiudizio alla chiesa e pericolosa per le anime.

7 VIENE MENO 3. Nel caso di pagamento di interessi usuri che il debitore ha promesso con giuramento. In tal caso infatti, sebbene dopo l'avvenuto pagamento spetti l'azione per il recupero degli interessi usurari corrisposti, tuttavia allo stesso non spetta l'eccezione contro chi pretende l'adempimento, in base al chiaro testo del cap. *Debitores* (X.2.24.6¹⁹). Vi è un motivo particolare, infatti in forza della religione il giuramento che può essere osservato senza arrecare pregiudizio alla salvezza delle anime o danno a terzi, deve sempre venir osservato, cap. *Cum contingat* (X.2.24.28²⁰) e cap. *Quamvis* (VI.1.18.2²¹), dove viene ordinato di rispettare un patto, anche contrario al diritto civile, nel caso in cui sia confermato da giuramento, *quando non cagiona pregiudizio alla salvezza delle anime o danno ad altri*, come lì viene detto.

8 VIENE MENO 4. Nel caso del deposito; sebbene infatti il depositario abbia azione contro il depositante, tuttavia, se deve qualcosa a costui, non può eccepire a titolo di compensazione nel caso in cui il depositante agisca per la restituzione, cap. *Bona fides* (X.3.16.2²²) e framm. *Si quis* (C.4.34.11²³), dove: *Se qualcuno abbia ricevuto a titolo di deposito dei soldi o altre cose, sarà tenuto a restituire immediatamente e in qualsiasi modo a colui che ha proceduto al deposito, e non potrà opporre alcuna compensazione o deduzione o eccezione di dolo, quasi pretendendo di esercitare anch'egli contro il depositante delle azioni personali, in rem o ipotecaria.* In entrambe le norme citate è richiamata la stessa *ratio*: affinché il contratto, che ha origine dalla buona

¹⁹ FRIEDBERG, vol. II, col. 360

²⁰ FRIEDBERG, vol. II, col. 371

²¹ FRIEDBERG, vol. II, col. 990

²² FRIEDBERG, vol. II, col. 517

²³ *Codice*

fede, non decada nella mala fede.

REGULA LXXII

QUI FACIT PER ALIUM, EST PERINDE, AC SI FACIAT PER SE IPSUM
CHI FA QUALCOSA A MEZZO DI ALTRI È COME SE LO FA LUI SE STESSO

1. *Regula unde?*
2. *Differt a Regula: Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum: et quomodo?*
3. *Ponitur Regulae sensus.*
4. *Declaratur exemplis: in bonis;*
5. *Et in malis.*
6. *Solvitur objectio.*
7. *Obstetrix an? et quando delinquat praebendo, vel suadendo medicinam?*
8. *Fallit Regula in iis, in quibus fallit LXVIII.*

1. *Dove è desunta la Regula.*
2. *In che modo si distingue dall'altra Regula: Si può fare tramite altri ciò che si può fare da se stessi?*
3. *Si pone il vero significato.*
4. *La si spiega con esempi: quando si compie il bene.*
5. *Quando si compie il male.*
6. *Si risolve un'obiezione.*
7. *Se e quando l'ostetrica commetta un delitto dando o consigliando un medicinale.*
8. *La Regula viene meno negli stessi casi della Regula 68.*

Desumitur Regula ex 1. Quod jussu alterius. 180. ff. de Reg. Jur. ibi: *Quod jussu alterius solvitur, perinde est, quasi ipsi solutum esset.*

1 Questa Regula è desunta dalla Regula 180, framm. *Quod jussu* (D.50.17.180¹), dove: *Ciò che viene compiuto su comando di altri, va inteso quasi come compiuto dallo stesso che ha ordinato.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula intelligenda? Et quis verus ipsius sensus sit? Resp. quamvis ista Regula convenire videatur cum Regula 68. *Potest quis per alium, quod potest facere per se ipsum:* tamen ab ea differt, Tum; quia primum dicta Regula loquitur de potestate faciendi per alium: praesens vero de vi, et effectu actus per alium jam facti. Tum; quia isthaec Regula loquitur generaliter, ut etiam comprehendat maleficia, quatenus non solum ille, qui bona, sed etiam qui mala et iniqua per alium facit, v.g. hominem occidit, vulnerat etc. perinde est, et homicidii reus habetur, ac si ipse in persona occidisset. arg. 1. *Is damnus*. 169. ff. de R.J. *Is damnus dat, qui jubet dare:* et patebit per exempla Juris

2 SI CHIEDE I. Come interpretare la Regula e quale sia il vero significato. SI RISPONDE. Sebbene questa Regula sembri coincidere con la Regula 68, *Si può fare tramite altri ciò che si può fare da se stessi*, tuttavia da questa si distingue: sia perchè la 68 si riferisce al potere di agire attraverso altri mentre la presente alla stabilità e agli effetti dell'atto compiuto da altri; sia perchè questa Regula ha una applicazione generale comprendendo anche i misfatti, di talchè non solo colui che attraverso altri compie il bene ma anche colui che compie il male e cose inique, come ad esempio l'uccisione di un uomo, la lesione, ecc. è come se avesse ucciso in prima persona e quindi considerato colpevole di omicidio, argomento dalla Regula 169 del Digesto,

¹ *Digesto*

infra nu. 4. adducenda. Non sic Regula 68. utpote quae de licitis loquitur, uti patet ex dictis ad eandem. Verbum autem *perinde* non est intelligendum, quasi esset idem utriusque actus, sed quia fictione, et interpretatione quoad effectum pro eodem habetur. Et concernit haec Regula potissimum mandatarios, procuratores, substitutos, delegatos, ministros, officiales, servos, utpote per quos saepissime negotia nostra et alia facimus, et quod per hos facimus, quoad Juris effectum pro eodem habeatur, ac si ipsi faceremus. Hinc

Resp. II. Verus Regulae sensus sequens est: *Quod quis per alium sive bene, sive male facit, quoad Juris effectum pro eodem habetur, ac si faceret per se ipsum.* Ratio Regulae est; quia ille, qui mandat, delegat, substituit etc. ut quid per alium fiat, est principalis causa et origo facti secuti: hoc ipso, quod factum non esset, si ipsi non mandasset, consequenter factum tale eidem merito ita imputatur, ac si ipse fecisset. argum. cit. l. Is damnium. 169. ff. de Reg. Jur. et l. Haec actio. 4. ff. Si Mensor. fals. mod. dixer.

Declaratur Regula exemplis Juris: Sic enim, qui debitum suum per alium solvit, *perinde* habetur, ac si ipse solvisset. cit. l. Quod iussu. 180. ff. de Reg. Jur. Sic etiam, qui mandat, ut suus debitor id, quod debet, solvat mandantis creditori, *perinde* est, ac si ipse solvisset. l. Cum jussu. 64. ff. de Solut. ibi: *Cum jussu meo id, quod mihi debet solvis creditori meo, et tu a me, et ego a creditore meo liberor.* et l.

framm. *Is damnium* (D.50.17.169²), *E' colui che ordina che cagiona il danno*, e sarà evidente dagli esempi di diritto richiamati al numero 4. Non così la Regula 68 che invece si riferisce alle cose lecite, come traspare dalle considerazioni fatte in quella sede. Infatti l'espressione *come se* non va intesa nel senso che l'atto sia compiuto da entrambi ma, in base ad una finzione ed interpretazione, che l'atto produca effetti a favore dell'altro soggetto. Questa Regula riguarda in particolar modo i mandatari, i procuratori, i sostituti, i delegati, i ministri, gli ufficiali, i servi, in quanto molto spesso è attraverso di costoro che compiamo i nostri atti e ciò che facciamo attraverso di costoro, quanto agli effetti giuridici, è considerato come se l'avessimo fatto noi stessi. Da ciò

3 Si RISPONDE II. Il vero significato della Regula è il seguente: *Colui che compie qualcosa, di bene o di male, attraverso altri, è considerato, quanto agli effetti giuridici, come se l'avesse compiuto lui stesso.* La ratio della Regula è che colui che dà mandato, delega, si fa sostituire, affinché qualcosa venga compiuta da altri, è lui stesso la causa principale e la scaturigine del fatto che ne deriva: perciò, come il fatto non si avrebbe se l'autore non avesse dato mandato, così tale fatto è imputato proprio a lui, cioè come se l'avesse fatto lui, argomento dalla citata Regula 169 del Digesto, framm. *Is damnium* e dal framm. *Haec actio* (D.11.6.4³).

4 Si spiega la Regula con esempi tratti dal diritto. Così colui che paga il proprio debito tramite altra persona, è considerato come se lui stesso avesse adempiuto, citato framm. *Quod iussu*. Così pure colui che ordina al suo debitore di pagare, ciò gli deve, ad proprio un creditore, è considerato come se lui stesso avesse adempiuto, framm. *Quod jussu* (D.46.3.64⁴), dove: *Poichè su mio ordine hai*

² Digesto

³ Digesto

⁴ Digesto

Singularia. 15. ff. de Reb. creditis si certum. Sic pariter, si quis per procuratorem juramentum deponit, perinde est, ac si ipse jurasset. Clem. 1. de Jurejur. Sic rursus, qui per delegatum fert sententiam, perinde est, ac si ipse eam tulisset. 1. Etsi. 3. ff. de Offic. ejus, cui mandat. Sic ulterius, si quis per procuratorem contrahit matrimonium, perinde est, ac si ipse in persona illud contraxisset c. fin. de Procurat. in 6. Sic alia innumerata exempla passim habentur in Jure.

Ponuntur etiam exempla Juris ex Dyno de maleficiis, seu male factis per alium; Sic enim qui alium vi dejecit a possessione, perinde est et tenetur edicto *Unde vi*, ac si ipse in personam eum dejecisset l. 1. §. 12. ff. de Vi, et vi armat. ibi: *Dejecisse autem etiam videtur, qui mandavit, vel jussit*. Sic etiam actione injuriarum tenetur, sive per se, sive per alium calumnia quis inferat. l. Non solum. 11. pr. ff. de Injuriis. Sic rursus aequè pro homicida habetur, et ut talis punitur, qui per alium occidit, ac si per se ipsum occidisset. l. Nos ideo. 5. C. de Accus. cum concord. Sic insuper qui per alium percutit Clericum, vel manus violentas injicit, aequè incurrit excommunicationem, ac si per se ipsum percussisset. c. Mulieres. 6. §. fin. de Sentent. Excomm. ubi etiam ratio additur illis verbis; *cum is committat vere, cujus auctoritate vel mandato delictum committi probatur*. Sic plurima alia in Jure habentur exempla.

pagato ciò che mi dovevi ad un mio creditore, tu sarai liberato nei miei confronti e io nei confronti del mio creditore, e framm. *Singularia* (D.12.1.15⁵). Parimenti se qualcuno presta giuramento a mezzo di altri, è come se lui stesso avesse giurato, cap. *Romani* (Clem.2.9.1⁶). Ancora, colui che pronuncia la sentenza a mezzo di un delegato è come se lui stesso l'avesse pronunciata, framm. *Etsi* (D.1.21.3⁷). Così poi chi contrae matrimonio a mezzo di un procuratore, è come se lui stesso in persona l'avesse stipulato, cap. *Procurator* (VI.1.19.9⁸). Qua e là nel diritto si rinvengono moltissimi altri esempi.

5 Si riportano anche altri esempi, dedotti da Dino (*Commentaria*, reg. 72⁹), in riferimento ai misfatti, ossia al male compiuto a mezzo di altri. Così, colui che con la forza priva altri del possesso, è come se lui stesso in persona lo abbia spogliato e quindi è tenuto a rispondere in base all'editto *Unde vi*, framm. *Praetor ait* (D.43.16.1.12¹⁰), dove: *Anche chi dà mandato o ha ordinato è autore dello spoglio*. Così pure risponderà dell'azione di ingiuria colui che o personalmente o a mezzo di altri ha calunniato un'altra persona, framm. *Non solum* (D.47.10.11.pr¹¹). Così, del pari, colui che uccide a mezzo di un'altra persona sarà considerato anch'egli un omicida, e come tale punito, come se avesse lui stesso ucciso, framm. *Nos ideo* (C.9.2.5¹²), con l'opinione comune. Così chi a mezzo di altri percuote un chierico o lo tratta violentemente, parimenti incorre in scomunica, come se lo avesse lui stesso percosso, cap. *Mulieres* (X.5.39.6¹³), dove con queste parole è spiegata la motivazione: *E' costui che lo ha effettivamente commesso, poichè è provato che*

⁵ *Digesto*

⁶ FRIEDBERG, vol. II, col. 1147

⁷ *Digesto*

⁸ FRIEDBERG, vol. II, col. 993

⁹ D. MUGELLANO, *op. cit.*, pag. 262

¹⁰ *Digesto*

¹¹ *Digesto*

¹² *Codice*

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 891

il delitto è stato commesso su suo ordine o mandato. Nel diritto si rinvencono molti altri esempi.

Objicies 1. Si Maevius Stycho mandavit, ut jubeat fieri opus aliquod, et id fieri Stychnus jussit; in casu emergentiae non Stychnus jubens, sed Maevius est conveniendus. l. Aut qui aliter. 5. §. 12. ff. Quod vi, aut clam ibi: *Si tibi mandavero, ut opus fieri juberis, et in eam re mihi parueris, mecum, inquit, non tecum erit actio.* ergo non semper, quod per alium quis facit, per se ipsum facere censetur. Resp. neg. conseq. quia Regula intelligenda est duntaxat de principali mandante, jubente, volente, ut quid per alium fiat: non de intermediis personis, quae non proprio, sed principalis mandantis nomine quid fieri jubent, uti aperte patet ex ipsa l. Aut qui aliter. in contrarium citata. Hoc tamen intellige de contractibus, et aliis apparentibus licitis per alium factis; Secus est, si a Maevio principali maleficium, v.g. rapina, furtum, aut homicidium mandetur; tunc enim non solum principalis mandans, et delictum actu perpetrans, sed etiam concurrentes, et consentientes rei reputantur, ac poena plectuntur. can. Omnes. 5. cau. 17. q. 4. ibi: *Omnes Ecclesiae raptores, atque suarum facultatem alienatores a liminibus Esse Matris Ecclesiae anathematizamus, auctoritate Apostolica pellimus, et damnamus, atque sacrilegos esse judicamus: et non solum eos, sed omnes consentientes eis, quia non solum qui faciunt, rei judicantur sed etiam, qui consentiunt facientibus. Par enim poena et agentes, et consentientes comprehendit.*

6 SI OBIETTA 1. Se Mevio ha comandato a Stico affinché costui ordinasse l'esecuzione di una certa opera, e Stico ha effettivamente ordinato ciò; in caso di controversia va citato in giudizio non Stico che ha ordinato, bensì Mevio, framm. *Aut qui aliter* (D.43.24.5.12¹⁴), dove: *Se ti ho comandato di ordinare l'esecuzione di un'opera, e in ciò mi hai obbedito, è stabilito che l'azione giudiziaria sarà esperita nei miei e non nei tuoi confronti.* Di conseguenza non sempre ciò che qualcuno compie per mezzo di altri viene considerato come se lo avesse compiuto lui stesso. SI RISPONDE. Negativamente, poichè la Regula va interpretata solamente in riferimento al mandante, ordinante principale, affinché qualcosa venga compiuta a mezzo di altri. Non si riferisce invece alle interposte persone che ordinano l'esecuzione di qualcosa non a proprio nome ma a nome del mandante principale, come chiaramente risulta dal framm. *Aut qui aliter* in contrario citato. Tuttavia intendi ciò in riferimento ai contratti a agli altri atti, apparentemente leciti, compiuti per mezzo di altri. Diversamente, se Mevio, mandante principale, ordina il compimento di un misfatto, come ad esempio di una rapina, di un furto, di un omicidio, saranno considerati autori del delitto, e puniti, non solo il mandante principale, ma anche chi ha perpetrato il delitto, come pure i concorrenti e i cospiratori, can. *Omnes* (C.17 q.4 c.5¹⁵), dove: *Con nostra autorità apostolica colpiamo con anatema, respingiamo fuori da madre Chiesa, condanniamo e giudichiamo sacrileghi tutti coloro che hanno rapinato la chiesa e l'hanno privata delle sue facultà; e non solo costoro ma anche tutti coloro che vi hanno acconsentito in quanto vanno considerati colpevoli non solo coloro che agiscono ma anche coloro che vi acconsentono. Agli autori*

¹⁴ Digesto

¹⁵ FRIEDBERG, vol. I, col. 816

del misfatto e a coloro che vi hanno acconsentito va data la medesima pena.

Objicitur 2. l. Item, si obstetrix. 9. pr. ff. ad legem. Aquiliam. ubi aperte statui videtur, quod non idem sit, homicidium committere, et causam homicidii praebere, ibi: *Si obstetrix medicamentum dederit, et mulier perierit, Labeo distinguit: ut si quidem suis manibus supposuit, videatur occidisse: sin vero dedit, ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam. Quae sententia vera est: magis enim causam mortis praestitit, quam occidit.* Resp. in hac objectione, et lege solvenda multum desudare Doctores: vel enim obstetrix occidendi animo medicamentum dedit, aut suasit: vel bona, et medendi intentione, mortis periculo nullatenus praevisto; si modo posteriori contigit, obstetrix absque culpa et poena est; quia *In maleficiis voluntas spectatur, non exitus; ut dicitur l. Divus. 14. ff. Legem Cornel. de Sicariis.* si vero priori modo contigit: homicidii, et poenarum illius rea erit; quia sive per se, sive per alium qui occidat, vel mortis causam culpabiliter praebat, de homicidio tenetur tum per Jura citata: tum per textum satis clarum. l. Nihil interest. 15. ff. ad Legem Cornel. de Sicar. ibi: *Nihil interest, occidat quis, an causam mortis praebat.* Hinc, quia cit. l. Item, si obstetrix. si nudus verborum sensus spectetur, primum dictae legi, et aliis Juribus aperte videtur contraria, Streinius dicere non dubitavit, quod Labeonis per eam allegata sententia dura, et minus vera, nec tam Labeonis, quam iudicio labentis et errantis dicenda sit, nisi benigna interpretatione, Jura concordante, corrigatur.